
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 58 

OGGETTO: ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM. - 1 ^ VARIAZIONE 

D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022 E AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP).  

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DICIOTTO del mese di MAGGIO, alle ore 18.10 la Giunta comunale 

si è riunita attraverso videoconferenza, come da Decreto del Sindaco prot. 2183 dd. 26.03.2020. 

PRESENTI IN VIDEOCONFERENZA ASSENTI GIUSTIFICATI IN VIDEOCONFERENZA 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia Vicesindaco   

Bugna Lener Assessore   

Colotti Ezio Assessore   

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Giordani Federica. 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta a deliberare. 

  



RELAZIONE 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per 
coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in 
relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 
2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del 
decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini 
previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 
2000 che si applicano agli enti locali. 

Ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 
comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Richiamato l’art. 175 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater, e comma 3 il 
quale stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le tipologie di variazione appositamente elencate. 

Richiamato l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non è scaduto il predetto termine. 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e 
di tutti gli equilibri di bilancio.  

Richiamato l’art. 186,  del D. Lgs. n. 267/2000  in base al quale il risultato contabile di 
amministrazione è accertato con l'approvazione del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso. 

Dato atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati, 

• con propria delibera n. 21 dd. 20.02.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2022; 

Si da atto che è necessario apportare le sotto descritte urgenti variazioni al bilancio di previsione 
2020-2022: 

parte corrente esercizio 2020: 

E’ stato approvato il progetto per l’Intervento 19 anno 2020 per un importo inferiore alla 
previsione di bilancio; tale progetto ha ottenuto il relativo finanziamento da parte dell’Agenzia 
del Lavoro della P.A.T., anch’esso per un importo inferiore rispetto alla previsione di bilancio. 



• si provvede pertanto a diminuire la seguente previsione di spesa: 

 
per complessive minori spese correnti pari ad € 29.000,00; 

• si provvede pertanto a diminuire la seguente previsione di entrata: 

 
per complessive minori entrate correnti pari ad € 13.182,14, finanziando tale minore entrata 
con le minori spese di cui sopra; 
Causa l’emergenza epidemiologica da covid-19  in atto, è urgente prevedere a bilancio gli 
importi necessari: 
- per l’acquisto di dispositivi di protezione individuali per il personale dipendente e per gli 
utenti in previsione di riapertura degli uffici al pubblico,   
- per l’acquisto di mascherine da distribuire alla popolazione,  
- per la maggiore spesa necessaria per integrare gli interventi di  pulizia di uffici ed altri 
immobili comunali, 
- per spese informatiche. 

• si provvede pertanto ad integrare la previsione di spesa dei seguenti macroaggregati: 

 
per complessive maggiori spese ordinarie pari ad € 15.817,86 finanziate con le minori spese 
previste ai punti precedenti, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione ed avuta lettura analitica delle proposte di variazione urgente agli stanziamenti 
dei singoli capitoli di entrata e spesa e condividendo le ragioni dell’urgenza per le maggiori spese da 
sostenere legate all’emergenza epidemiologica da covid-19  in atto. 

Dato atto che: 

• Il servizio finanziario  sulla base  delle direttive  fornite dagli Uffici Comunali  ha 
predisposto  i prospetti delle variazioni che vengono  allegati alla presente delibera per 
formarne parte integrante e sostanziale, e così riassunte: 

 

PREVISIONI DIMINUZIONE  DOTAZIONE FINALE 

esercizio 2020 esercizio 2020 esercizio 2020

10.05.1.03 5888 Spesa intervento 19  €                       181.598,78  €                        29.000,00 152.598,78€                        

totali minori spese  ordinarie  €                       181.598,78  €                        29.000,00  €                       152.598,78 

Macro 

aggregato

CAP. DENOMINAZIONE

PREVISIONI DIMINUZIONE  DOTAZIONE FINALE 

esercizio 2020 esercizio 2020 esercizio 2020

2.01.0200 430 CONTRIBUTO PAT INTERVENTO AZIONE 19  €                           68.640,00  €                         13.182,14 55.457,86€                              

totali minori entrate  ordinarie  €                           68.640,00  €                         13.182,14  €                             55.457,86 

Categoria CAP. DENOMINAZIONE 

PREVISIONI AUMENTO  DOTAZIONE FINALE 

esercizio 2020 esercizio 2020 esercizio 2020

01.01.1.03
60

Acquisto dispositivi per la sicrezza della popolazione -                                 6.000,00                             6.000,00€                                

01.02.1.03 177 Acquisti per la sicurezza dei lavoratori -                                 3.200,00                             3.200,00€                                

01.02.1.03 270 Assistenza tecnica computer e software 26.450,00                        3.317,86                             

01.02.1.03 308 Prestazioni di servizi per pulizia uffici comunali 13.925,00                        2.300,00                             16.225,00€                              

01.05.1.03 1107 Prestazioni di servizi per pulizia immobili comunali 4.700,00                         1.000,00                             5.700,00€                                

 €                     45.075,00  €                        15.817,86  €                             31.125,00 totali maggiori spese  ordinarie 

Macro 

aggregato
CAP. DENOMINAZIONE 

2020 2021 2022

QUADRO A) MAGGIORI ENTRATE -                              

QUADRO B) MINORI SPESE 29.000,00                    

TOTALE 29.000,00                    

QUADRO A) MINORI ENTRATE 13.182,14                    

QUADRO B) MAGGIORI SPESE 15.817,86                    

TOTALE 29.000,00                    -                               -                              



• sulla base della proposta formulata dal Servizio Finanziario, si rende necessario  
introdurre le variazioni nel bilancio  di previsione  2020-2022, meglio dettagliate nei prospetti 
allegati (A-B) riguardanti l’esercizio finanziario 2020; 

• con la presente variazione di bilancio, non si altera il pareggio finanziario complessivo 
della competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale ai sensi 
dell'art. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.;  

• per effetto delle variazioni in argomento il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
risulta modificato, per la parte finanziaria,  dando atto che gli obiettivi, le motivazioni e le 
finalità da conseguire dei programmi medesimi rimangono quelli approvati con la 
deliberazione n. 4 di data 20.02.2020 sopraccitata; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 04.05.2020 prot. 3302,  come 
previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 
267/2000, comma 1 lettera b); 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2, e ss.mm.; 

Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009 n. 42)”; Visto 
il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 24.10.2018, 
e ss.mm. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi, per quanto di competenza, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai  sensi  degli artt. 185 e 187 del  Codice degli Enti Locali (C.E.L.), 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 
Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 
267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 
118), relativa alla copertura finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento non 
derivano impegni di spesa. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Con voti espressi nelle forme di legge, favorevoli unanimi. 

 



DELIBERA 

1. DI APPROVARE la 1^ variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 
175 comma 4 del D.LGS. 267/2000 e ss.mm, che si sostanzia nei seguenti allegati: 
 

 
 

2. DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria, del DUP 2020 – 2022; 
 

3. DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2020-2022;  

 
4. DI DARE ATTO CHE con la presente variazione non si applica avanzo di amministrazione; 

5. DI DARE ATTO CHE, la variazione approvata con il presente provvedimento, non modifica 
l’elenco delle spese in conto capitale con i relativi mezzi di finanziamento. 

6. DI DARE ATTO CHE per il bilancio di previsione 2020-2022 con la presente variazione di bilancio, 
non si altera il pareggio finanziario complessivo della competenza e vengono rispettati gli 
equilibri di parte corrente e di parte capitale ai sensi dell'art. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m., (Allegato C); 

7. DI APPORTARE, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, ai libri contabili le 
conseguenti variazioni. 

8. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica da parte del Consiglio Comunale entro 
sessanta giorni dalla data odierna. 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° 
comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, stante l’urgenza 
di prevedere in bilancio le spese illustrate. 

10. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art. 183, 2° comma, del Codice degli Enti 
Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

11. DI DARE EVIDENZA, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 183 comma 5 
del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, durante il periodo di pubblicazione, nonché 
ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, N. 1199, entro 120 giorni e ricorso 
giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni. 

 

 

 

2020 2021 2022

QUADRO A) MAGGIORI ENTRATE -                              

QUADRO B) MINORI SPESE 29.000,00                    

TOTALE 29.000,00                    

QUADRO A) MINORI ENTRATE 13.182,14                    

QUADRO B) MAGGIORI SPESE 15.817,86                    

TOTALE 29.000,00                    -                               -                              



Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Dott.ssa Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:  

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-05-19T13:41:44+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-05-19T14:44:19+0000
	pellizzari ketty




